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Rapport DRUM finansiering 2022 
RUS 2030 och Verksamhetsplan 2021-2023 
 
Den Regionala utvecklingsstrategin 2030 liksom Verksamhetsplan 2021-2023 tar sin utgångspunkt i 
visionen om ”Det goda livet”, vilket förutsätter en hållbar utveckling i de tre dimensionerna, 
ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet. De tre dimensionerna är beroende av och förstärker 
varandra. 
 
Den regionala utvecklingsstrategin pekar ut riktningen för vårt gemensamma arbete för regionens, 
delregionens och kommunernas utveckling och omställning till ett hållbart och konkurrenskraftigt 
samhälle.  
 
De delregionala utvecklingsmedlen, DRUM är ett av verktygen för att finansiera omställning och 
utveckling inom de prioriterade områdena. Regionen och kommunerna bidrar med lika delar till den 
gemensamma DRUM-budgeten och en överenskommelse mellan Kommunalförbunden och Västra 
Götalandsregionen reglerar hur medlen ska användas. En ny överenskommelse tecknades 2021 och 
gäller till 2024. 
 
Syftet med DRUM-medlen är att bidra till lokalt och delregionalt inflytande och engagemang i det 
regionala utvecklingsarbetet, utifrån kommunernas förutsättningar och möjligheter. De ska även bidra 
till nytänkande och konkreta projekt som främjar en hållbar utveckling och bidrar till att lösa aktuella 
samhällsutmaningar. Insatser ska samskapas i en flernivåsamverkan.  
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Sammanfattning och slutsatser 

 
 

 
 
 
Denna återrapportering avser att ge en samlad bild av de projekt och förstudier som avslutats respektive 
startats under 2022 och som möjliggjorts genom finansiering med delregionala utvecklingsmedel, 
DRUM. Siffrorna i tabellen och grafen ovan redogör även för verksamheter och avtal som finansieras 
genom DRUM-medel under 2022.  
 
Syftet är att bidra till genomförandet av Verksamhetsplan 2021–2023 Fyrbodal och är förbundets 
bidrag till genomförandet av den regionala utvecklingsstrategin, RUS 2030, Klimat 2030 samt 
Kulturstrategi Västra Götaland. 
 
Rapporten följer de långsiktiga prioriteringarna som finns utpekade i regionala strategin. Kopplingen 
till verksamhetsplanen finns under varje rubrik för att tydliggöra förhållandet mellan verksamhetsplan 
och regionala utvecklingsstrategin. 
 
Under 2022 kom den nya programperioden för EU-programmen, Europeiska socialfonden, ESF och 
Europeiska regionala utvecklingsfonden, ERUF igång med flera utlysningar. Nytt för 
programperioden är att andelen EU-finansiering minskat från 50 till 40 procent.  

Prioteringsområde (Utvecklingsområden Verksamhetsplan)  År 2022  År 2021  År 2020

Stärka innovationskraften (Näringsliv, Affärsdriven miljöutveckling) 13 250 000 13 782 000 11 604 000

Bygga kompetens (Utbildning, Kompetensförsörjning) 5 200 000 6 012 500 5 843 500

Öka inkluderingen (Kultur, attraktionskraft) 4 238 000 2 973 200 2 404 750

Knyta samman Västra Götaland (Fysisk planering, Hållbar mobilitet) 2 845 000 1 562 500 1 450 000

Projektadministration och ekonomi 500 000 135 000 54 000
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Sammanfattning i siffror. 
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Stärka innovationskraften 
(Näringsliv, Affärsdriven miljöutveckling) 
Slutrapporterade projekt 2022 
Affärs- och tekniktransformation  
Syfte: Uppnå hållbar tillväxt över tid för små och medelstora företag i Fyrbodals styrkeområden genom 
att ge tillgång till specifika resurser, skräddarsydda processer, nischtalang, bästa teknik och kapital för 
små och medelstora företag i Fyrbodal. 
Mål: Målet är att bidra med utveckling till hela företaget dvs att affären och produkt/processer kopplas 
ihop.  
De aktiviteter som ska genomföras i projektet är; 

– Utveckla ny process som kombinerar affärsutveckling med process- och industriutvecklande 
insatser. 

– Utveckla nya lokala mötesarenor med fokus på affärsutveckling i kombination med 
teknikkunskap inom utvecklingsområden som påverkar morgondagens affärer. 

– Företagen kommer att kontaktas och erbjudas ett kostnadsfritt personligt möte på två timmar 
under vilket analysen genomförs. 

– Erbjuda lokala mötesplatser för små och medelstora företag i Fyrbodal som stärker företagens 
konkurrenskraft inför morgondagens affärer. 

Resultat: Projektet fick göra fler anpassningar för att kunna leverera resultat, trots pandemins effekter 
under stora delar av projekttiden. Bland annat fick projektet ”flytta ut på nätet” i stället för att utveckla 
lokala mötesplatser tillsammans med utvecklingsnoderna i Fyrbodal. Bedömningen är att det genom 
den snabba digitala mognaden hos företagen ändå ledde till något positivt då följden bland annat blev 
att fler företag nåddes via digitala kanaler och kontakter kunde skapas över ett större geografiskt 
område. 
Under perioden har Connect Väst utvecklat sitt erbjudande till företag där första steget är en fördjupad 
analys som följs upp av en ”perspektivgenomlysning” med målet att öka tillväxten i företaget.  
Berörda kommuner: Samtliga. 
 

Kunskapslyft industri Fyrbodal 
Syfte: Stärka företagens konkurrenskraft genom att utveckla den befintliga kompetensen hos 
företagen. Utmaningar som projektet ska möta är; 

− Kompetensförsörjning, företag får inte tag på eller behåller rätt kompetens. 
− Ägarskifte, företag läggs ner på grund av ointresse hos investerare och nästkommande 

generation. 
− Ny teknik, företagen hänger inte med i den snabba förändringstakten. 
− Hitta finansiering, företagen hittar inte rätt i stödsystemen som finns för att främja innovation. 
− Öka effektiviteten, företagen har mycket att göra men har låga marginaler. 

Mål: ”Framtidssäkra” industrin i hela Fyrbodal. Konkurrenskraften och attraktiviteten ska öka genom 
att knyta samman forskning och utveckling till SME samt genom att stärka samarbetet mellan 
aktörerna och kommunerna. 
De aktiviteter som ska anordnas inom projektet är nätverksträffar, utbildningar och fokusgrupper. 
Resultat: Under 2022 genomförde konsultbyrån WSP en utvärdering av IUC Västs verksamhet. I 
rapporten konstaterar WSP bland annat att; IUC bedriver en väl fungerande verksamhet. Baserat på̊ 
det som framkommit ur utvärderingen konstaterar man att målgruppen ger goda omdömen avseende 
arbetssätt. Inriktningen upplevs ligga i linje med de behov och de utmaningar små- och medelstora 
tillverkande företag upplever. Även de projekt som bedrivits och de nätverk och kunskapshöjande 
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aktiviteter som gjorts ges goda omdömen. IUC upplevs ha en god förmåga att fånga upp behov och 
utmaningar hos företagen och vara relevanta, och lyckas anpassa nivån på stödet till företagens 
mottagarkapacitet.  
IUC Väst har en tydligt definierad målgrupp och upplevs genom detta fylla en roll i det 
företagsfrämjande systemet, som idag inte på ett tydligt sätt tas av någon annan främjande aktör. Det 
handlar om tillverkande företag i – ofta mogna branscher – som funnits förhållandevis länge. Det är 
WSP:s bild att IUC genom sin inriktning befinner sig i ”skärningen” mellan de tjänster som den privata 
marknaden kan erbjuda och det offentliga främjarsystemets utbud.  
Berörda kommuner: Samtliga. 
 

Avslutade förstudier 2022 
Skoglig plattform i Väst 
Syfte: I förstudien ska det förberedas erbjudande till företagen innefattande hur deras engagemang i 
aktiviteter kommer att ge resultat på deras behov och utmaningar samt hur de långsiktigt kan medverka 
i etablering och drift av plattformen. 
För att bygga upp erfarenhet om hur genomförandeprojektet ska utformas kommer det i förstudien att 
förberedas för hur tematiska nätverk och behovsspecifika aktiviteter kan utvecklas. 
Mål: Förstudiens övergripande mål är att ta fram underlag till ett treårigt genomförandeprojekt. 
Detta projekt syftar till att på olika sätt skapa förutsättningar för att stärka skogsbruket och dess 
intressenter med att analysera och ta fram underlag till ett genomförandeprojekt. Projektet kommer 
övergripande arbeta med 
- Vilka organisationer/aktörer vill medverka till att utveckla och stödja de utmaningar och behov 
företagen har inom skogliga näringar. 
- Vilka organisationer/aktörer i Västra Götaland vill ingå i ett partnerskap i genomförandeprojektet 
Resultat: En arena för skogliga frågor har börjat formas, där seminarier m.m. genomförts för 
kompetensutveckling och nätverksbyggande. En ansökan för huvudprojekt har tagits fram. 
Berörda kommuner: Samtliga 
 

Kartläggning KKN-branscherna 
Syfte: Förstudien syftar till att ta fram underlag till kommunalförbundet och kommunerna för att på 
sikt kunna identifiera insatser och prioriteringar som ska ingå och formuleras i en handlingsplan för 
KKN i Fyrbodal. 
Mål: Ett underlag som kommunalförbundet kan utgå ifrån vid framtagande av en handlingsplan för 
arbetet i att stötta och utveckla möjligheterna för KKN-branscherna i Fyrbodal. 
Resultat: Rapporten kommer ligga till grund för en delregional handlingsplan för att främja 
kulturföretagandet i Fyrbodal. 
Berörda kommuner: Samtliga 

Innovationskapacitet för landsbygd 
Syfte: Bidra till innovationsutveckling på landsbygden genom att titta på en ny form av organisering 
av utveckling som bygger på redan pågående lokala initiativ och potentialer. 
Mål: Innovationsplattform Dalsland samt ett underlag att söka fortsatt stöd för utvecklingsarbetet.  
Resultat: Arbetet ska kunna fungera som modell för utveckling och test av liknande verksamheter i 
landet. 
Berörda kommuner: 
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Bygga kompetens/Kraftsamling fullföljda 
studier 
(Utbildning, Kompetensförsörjning) 

Slutrapporterade projekt 2022 
VI-projektet 
Syfte: Unga som varken arbetar eller studerar (UVAS) ska få det stöd de behöver för att återuppta sina 
studier, påbörja nya studier eller närma sig arbete. Vidare syftade projektet till att medarbetarna i 
projektet skulle arbeta utifrån “bemötande i ögonhöjd” - se varje individ, utgå från personens egen 
förmåga till förändring och arbeta medskapande. 
Mål: UVAS har blivit sedda och känner sig delaktiga i sin process mot studier eller arbete, har 
deltagit i olika insatser för bättre hälsa, ökad tro på sina framtida möjligheter och förmågor, påbörjat 
studier eller praktiserat med sikte på jobb. Samsyn kring målgruppen och utmaningar i samhället, 
kunskap om utbildningsformerna folkhögskola och vuxenutbildning och samverkan kring 
målgruppen.  
Kommunalförbundets delregionala mål: Stärka arbetet med det kommunala aktivitetsansvaret 
(KAA), förbättrad samverkan för att stötta och hjälpa ungdomarna tillbaka till studier eller arbete och 
ökad kompetens och kunskap för att möta målgruppens utmaningar och behov. 
Resultat: Under projektet träffade handläggare och pedagogisk personal 1 415 UVAS utifrån 
ovanstående premiss. Ytterligare några resultat: 814 UVAS deltog i olika insatser för bättre hälsa, 
egenmakt, på väg till att börja studier eller arbete, 493 deltagare har påbörjat studier enligt anpassad 
studieplan och 304 deltagare har praktiserat med sikte på jobb. Projektmedarbetare har fått ökad 
förståelse för och ökad kompetens kring målgruppens förutsättningar och behov samt bemötande. 
Ökad dialog och samverkan över förvaltnings- och kommungränser samt ökad kunskap om 
vuxenutbildning och folkhögskola som utbildningsanordnare. Stärkt och utvecklat KAA-arbete. 
Berörda kommuner: Samtliga 
 

Processtöd fullföljda studier 
Syfte: Kraftsamla i syfte att stödja skolor och kommuner i Fyrbodal för att fortsatt utveckla och 
systematisera arbetet för att långsiktigt öka andelen gymnasiebehöriga elever i medverkande 
kommuner och skolor. 
Mål: Medverkande kommuner hade sina olika inriktningar och mål. Vänersborgs kommuns hade som 
mål att utveckla och systematisera sitt skolnärvaro- och skolfrånvaroarbete och deltog med samtliga 
högstadieskolor. I Munkedals kommun medverkade samtliga grundskolor och där var målet att öka 
likvärdigheten och måluppfyllens, genom att bl.a. öka elevernas trygghet och studiero och att utveckla 
den breda studie- och yrkesvägledningen i undervisningen. Dessutom har en del av projektet varit att 
sprida kunskap och lärdomar till andra kommuner och skolor i Fyrbodalsregionen. 
Resultat: Under utvecklingsarbetet har gemensamma föreläsningar, uppföljningar, seminarier och en 
avslutande konferens arrangerats kontinuerligt under hela projektperioden för att på ett systematiskt 
sätt arbeta med skolförbättring med enheter och kommuner utifrån forskning och beprövad erfarenhet. 
Vänersborg: Systematiskt kvalitetsarbete med närvarostatistik och uppföljning, sammanhållet arbete 
under devisen “Sedd och saknad” där närvarokoordinatorer anställts på varje skola och samverkar med 
mobila skolteamet och det har även lagts ett särskilt fokus på mentorskap och övergången mellan åk 
6-7. Begreppet “Sedd och saknad” har spridits ner i de lägre åldrarna och även till förskola, där det 
anställts en insatskoordinator för att tidigt förebygga problematisk skolfrånvaro. Munkedal, exempel 
från några enheter: 1. Fokus på trygghetsarbetet har skapat en förbättrad struktur och större 
samstämmighet kring ordningsregler, fler rastvärdar och en rastbod. Det språkutvecklande arbetssättet 
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innebar en omorganisation av SVA och att arbetet med studiehandledningen utvecklades, parallellt 
med en ökad medvetenhet kring språket. Fokus på lektionsdesign innebar en förbättring av 
undervisningen. 2. Inspiration och fördjupning kring olika yrken och framtida möjligheter, yrkesmässa 
för elever och information om studie- och yrkesvägledning på föräldramöte. Genom arbetet har 
eleverna har fått en ökad kunskap kring bredden av yrken och därmed utvecklat en större valkompetens 
och mognad att diskutera sin framtid. Ett ytterligare resultat i arbetet är att personalen identifierat 
behovet av att arbetet kring den breda studie- och yrkesvägledningen bör komma in tidigare och mer 
kontinuerligt än vad som varit fallet innan projektstart.  
Berörda kommuner: Munkedal, Vänersborg, (samtliga) 

Tidiga satsningar fullföljda studier – Vad ska jag bli när jag blir stor? 
Syfte: Tillsammans med ett antal medverkande skolor i Fyrbodalsregionen utvecklas bland annat ett 
material som kan användas i skolan för att utmana traditionella studie- och yrkesval. 
Mål: Göra eleverna medvetna om de möjligheter som finns och att hjälpa dem att nå sina mål utifrån 
den kunskapen, genom en ökad valkompetens och normbrytande arbete kopplat till t ex kön och social 
bakgrund. Studievägledande aktiviteter – barn och elever ska redan i tidig ålder få kunskap om vilka 
möjligheter olika utbildningsval och yrkesval kan ge. Kulturförändrade aktiviteter – fler ska se 
högskolestudier som en möjlighet. Motiverande aktiviteter – fler elever ska känna sig motiverade i 
skolan.  
Resultat: Utvecklat ett lektionsmaterial från åk 1-3 och ett för åk 4-6 och utvecklat en modell för både 
fysiska och digitala träffar mellan klasser och yrkesverksamma inom olika branscher. Dessa möten har 
varit väl planerade för att bemöta normer kring kön och social bakgrund och klasserna har förberett 
sig och varit pålästa innan. Utvecklat en modell för att på föräldramöten möta föräldrar/vårdnadshavare 
kring barnens framtida studie- och yrkesval och genomfört yrkesmässor. Mötena mellan klasser och 
sk. Yrkesambassadörer har varit mycket inspirerande för både elever och föräldrar och en utveckling 
av detta har efterfrågats.  
Berörda kommuner: Samtliga 

Bryggprojekt fullföljda studier 
Syfte: Mobilisera för nästa steg i Kraftsamling Fullföljda studier med fokus på Fyrbodalsregionen 
Mål: Kartlägga, analysera och sprida resultat från genomförda och pågående satsningar och projekt 
för fullföljda studier. Vidmakthålla och fortsätta arbetet med “Processtöd fullföljda studier”. Fortsätta 
pågående utvecklingsarbete med satsningar i tidiga åldrar. Ta fram underlag och strategi för långsiktigt 
arbete samt söka medel från regionen för arbetet med fullföljda studier i en obruten kedja 0-24 år. 
Resultat: Kartläggning och analys av genomförda och pågående projekt genomfördes och 
sammanställdes som en kunskapsbas. Arbetet genom “Processtöd fullföljda studier” och “Ökad 
högskoleövergång - Vad ska jag bli när jag blir stor” löpte på som planerat och avslutades under 
Bryggprojektet (resultat enlig ovan). Metoder och erfarenheter från “Barns integritet, en jämställd 
förskola och skola fri från våld” togs vidare av Hälsokällan och ett projekt för fortsatt utvecklingsarbete 
och spridning har beviljats av JÄMY. Ansökan till regionen om delregionala kunskapsnoder för 
långsiktigt arbete med fullföljda studier skrevs i samverkan med Skaraborgs kommunalförbund, 
Boråsregionen Sjuhärad och Göteborgsregionen och beviljades av RUN. Där tar arbetet vid med 
strategi framåt med fullföljda studier. 
Berörda kommuner: Samtliga 
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Öka inkluderingen 
(Kultur, Attraktionskraft) 

Slutrapporterade projekt 2022 
 

Granitkusten etapp 2 och 3  
Syfte: Projektet ska utveckla natur- och kulturarvsturismen i norra Bohuslän genom att stärka 
befintliga aktörer och skapa fler entreprenörer inom kultur- och besöksnäringen. 
Mål:: En etablerad, stadigvarande plattform för gemensam utveckling av norra Bohuslän som bygger 
på granitlandskapets natur- och kulturarv.  
Projektet ska, genom samspel mellan natur-kultur-geologi samt besöksnäring, uppnå Turistrådet 
Västsveriges klassificering/nivå Sverige på de 12 medverkande platserna. 
Resultat: Resultatindikatorer inom ”En region som syns och engagerar”. Att skapa samarbeta mellan 
berörda kommuner för att se kulturarvets värde av stenindustrin, och fortsätta verka för en spridning 
för besöksnäring och kulturarv.  
Berörda kommuner: Lysekil, Sotenäs, Tanum, Strömstad 

Do it on wheels - slöjdtrukk 
Syfte: Skapa mobila verkstäder för att nå nya målgrupper med kultur och skapande.  
Mål: Att tillhandahålla flexibla verkstäder för att underlätta folks skapande, samtidigt som alla inte 
måste äga allt själva. Att både tillgängliggöra skapande tekniker som för målgrupperna kanske tidigare 
varit okända, och erbjuda möjligheter att förenkla för och utveckla möjligheter för konstnärligt 
utövande med redan bekräftat engagemang hos målgrupperna. 
Resultat: På sikt ser vi att fler barn får en mer nyanserad eller komplett insikt om sin kapacitet 
som skapande kreativa personer. 
Berörda kommuner: Bengtsfors, Åmål 

Den bohuslänska stenindustrin 
Syfte: Genom inventering, aktivering och kunskapsinsamling få möjlighet att värdera lämningarnas 
vetenskapliga och pedagogiska potential. 
Mål: Ett uppdaterat kunskapsunderlag avseende lämningar efter den bohuslänska stenindustrin att 
användas i kommunal översiktsplanering och främja kultur- och besöksnäringen i området. 
Resultat: Skapa underlag för hur omfattande stenindustrin var och hur vi skulle kunna nyttja 
kulturarvsvärdet.  
Berörda kommuner: Lysekil, Tanum, Munkedal, Sotenäs, Strömstad 

Hållbar besöksnäring på gränsen 
Syfte: Skapande av aktiviteter för besöksmål kring Svinesundsbron med inriktning kulturarv.  
Mål: Att engagera området och gränsregionen i genomförandet av kulturella och 
besöksmålsaktiviteter. 
Resultat: Covid begränsade genomförandet. Utbildningar inom guidning samt digitala möten för 
samordnande över gränsen.  
Berörda kommuner: Samtliga 

Pilot-projekt Dansens dag 
Syfte: Vidareutveckla konceptet genom att kartlägga och engagera danslivet, både det professionellt 
verksamma och studerande, verksamma i Fyrbodal. 
Mål: Målet med pilotprojektet är att:  

• Kartlägga och engagera professionellt verksamma dansare i Fyrbodal  
• Etablera relationer inom dansfältet och förankra konceptet i kommuner som vill delta i 
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pilotprojektet och ev kommande satsningar  
• Skapa nya mötesytor för professionella dansare i Fyrbodal  
• Synliggöra danskonsten i stadsbilden genom arrangemang på Dansens dag 2021 
• Undersöka möjligheter för fortsatta satsningar och framtida samarbeten. 

Resultat: Efter projektperioden kommer verksamheten drivas vidare genom att arbeta för Dansens 
Dag 2022 där vi bygger på den stärkta dansplattformen och utforskar nya konstnärliga metoder och 
arbetssätt. Med nya visioner tar vi vidare våra nyvunna erfarenheter till att utveckla projektet 
ytterligare låta firandet växa med utökade samverkansformer och fler medverkande runtom i regionen. 
Berörda kommuner: Uddevalla, Tanum, Vänersborg 
 

Avslutade förstudier 2022 
Förstudie Kulturklustret Tanums kommun 
Syfte: Kartlägga kulturklustret i och kring Tanums kommun. 
Mål: Få en förståelse och utveckling av det gemensamma entreprenörskapet (utifrån rapporten 
Kreativa kraftfält) -Få fler aktörer att få en helhetssyn och bidra till varandras arbete. - Lyfta den 
rikedom som finns i de aktuella kommunerna. - Få svar på frågorna ”Vad betyder kulturklustret i 
Tanums, Sotenäs och Strömstads kommuner?” samt ”Hur kan vi utöka kunskap, synbarhet, 
samverkan internt och externt?”- På sikt se ett utökat kultursamarbete som sträcker sig över hela 
Fyrbodal. 
Resultat: Underlaget kan användas över tid, i satsningar och prioriteringar inom kulturområdet. 
Berörda kommuner: Tanum med en spegling mot samtliga kommuner 

Förstudie I am QR 
Syfte: Utveckla test- och demonstrationsarenor där nya idéer omsätts i praktik, där den digitala och 
den fysiska platsen får interagera och mötas på ny arena. 
Mål: Göra en kartläggning och nulägesanalys kring förutsättningarna för ett kommande 
genomförandeprojekt   
Resultat: Kunna skapa en framtagen projektansökan utifrån förstudien. 
Berörda kommuner: Uddevalla, Sotenäs, Munkedal, Lysekil 

Förstudie Moderna bibliotek 
Syfte: Identifiera insatser och prioriteringar som ska ingå och formuleras i ett gemensamt framtida 
utvecklingsprojekt. Fokus på information, kommunikation och marknadsföring av bibliotekens breda 
verksamheter. 
Mål: En färdigställd projektansökan som kan ställas till lämpliga finansiärer. 
Resultat: Målet ännu inte uppnått med ansökan då behovsbilden har ändrats utifrån förstudiens 
förutsättningar.  
Berörda kommuner: Samtliga  

Förstudie Dans för hälsa 
Syfte:Kartlägga behov och intresse i Fyrbodalskommunerna för konceptet Dans för hälsa. Undersöka 
möjliga samverkansformer. Ta fram kommunikationsmaterial och genomföra relationsbyggande för 
framtida insatser. 
Mål: Få minst tre kommuner i Fyrbodal engagerade att anlita Danspoolen samt underlag för en 
projektansökan om Dans för hälsa. Nå samverkan med för Danspoolen nya aktörer, såsom 
socialtjänst, skola, vård och omsorg, föreningar. 
Resultat: Pga pandemin blev genomförandet haltande, men genomfördes på bästa sätt utifrån 
förutsättningarna.  
Berörda kommuner: samtliga 
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Förstudie Kulturverket vårvik 
Syfte: Förstudien syftar till att ta fram ett behovsanpassat underlag inför utvecklingen av lokalerna i 
den gamla hyveljärnsfabriken i stadsdelen Vårvik. Önskemål från Trollhättan Exploatering AB och 
Trollhättans Stad att lokalerna om 500 kvm ska användas som konstnärsverkstäder eller dylikt. 
Mål: Ett underlag som kan ligga till grund för utveckling och uppbyggnad av lokalerna i 
hyveljärnsfabriken. Underlaget ska presentera en bild av de behov och förutsättningar som 
finns hos tänkta hyresgäster. 
Resultat: Rapporten kan nyttjas av andra kommuner som underlag och inspiration till liknande 
utvecklingsprojekt och eller förstudier 
Berörda kommuner: Trollhättan 
 

Förstudie Flätan 
Syfte: Sökande vill testköra ett teaterprojekt för målgruppen, 10-13 år, som saknas idag i Uddevalla. 
Mål: Ge ungdomar möjlighet att spela professionell teater. En framtagen och testad modell för en 
återkommande teaterfestival för unga i Fyrbodal som bygger på delaktighet, möten, lärande och 
växande. Att återkommande kunna erbjuda arbetstillfällen/ge uppdrag till professionella dramatiker i 
regionen vilket i sin tur leder till ett ökat utbud av nyskriven dramatik för målgruppen och utveckling 
av arbetet med drama i kulturskolans verksamhet 
Resultat:Förstudien, och eventuellt efterföljande projekt, kommer att gynna länken mellan 
kommunerna i Fyrbodal. Möjligheten för teaterlärare att nätverka skapar en större möjlighet för 
samverkan och inspiration till andra projekt. Länken mellan pedagoger, barn och en etablerad 
teaterscen, Regionteater Väst kommer att stärkas. 
Berörda kommuner: samtliga 
 

Beviljade projekt och förstudier 2022 
Attraktiva kommuner 2023–2024 
Syfte: Genom seminarier höja kompetensen bland ansvariga tjänstepersoner och politiker inom 
området Gestaltad livsmiljö. 
Mål: Ansvariga tjänstepersoner och politiker har den aktuella kunskap och kompetens som krävs för 
att respektive kommun ska vara en god beställare vid gestaltningsuppdrag och stadsplanering. 
Förväntat resultat: Två planerade och genomförda seminarier under paraplyet Attraktiva 
kommuner. 
Berörda kommuner: Samtliga  

Förstudie Långdalsedsmodellen 
Syfte: Skapa ett offentligt utrymme där människor i alla åldrar, skiftande kulturell bakgrund och olika 
intressen kan lära känna varandra. Processen skedde genom deltagande design, vilket innebär att 
invånarna i Dals Långed har erbjudits att delta i alla steg i konstruktionsprocessen, från den allra första 
programformuleringen genom att kommentera de olika förslagen, till den slutgiltiga designlösningen. 
Minska klyftorna mellan stad och landsbygd, och skapa en gemensam samhörighet mellan olika 
konstnärer på i Dalsland. 
Mål: Introducera ett angreppsätt för att skapa gestaltad livsmiljö för och med invånarna, genom att 
bjuda in erfarna konstnärer kring samskapande gestaltningsprocesser och invånare som deltagit i 
sådana projekt att hålla i ett seminarium och en workshop i varje Dalslandskommun. 
Resultat: Arbeta tillsammans med invånarna på orten för större projektansökan för genomförande av 
praktiskt projekt 
Berörda kommuner: Bengtsfors, Färgelanda, Mellerud, Åmål 
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Knyta samman Västra 
Götaland/Kraftsamling Cirkulära 
affärsmodeller 
(Fysisk planering, Hållbar mobilitet) 

Slutrapporterade projekt 2022 
Flux Studios 
Syfte: Projektet bidrar till ett socialt, kulturellt och ekonomiskt hållbart liv på landsbygd för 
medborgare, professionella konstnärer och kulturverksamheter. Genom att skapa både arbetsmöjlighet 
och utställningsmöjlighet förväntas projekt bidra till bättre förutsättningar för verksamma konstnärer 
i området. 
Mål: Målet med pilotprojektet är att skapa ett kontinuerligt sammanhang för utbyte och 
kunskapsutveckling med utgångspunkt i kroppens görande och lärande. 
Resultat: Utmynna i en större ansökan för fortsatt genomförande av aktiviteter som förstudien 
aktiverar. 
Berörda kommuner: Bengtsfors, Sotenäs, Tanum, Lysekil, Munkedal 

Fossilfri gränsregion 2030  
Syfte: Fossilfri gränsregion 2030 bygger vidare på projektet Hela gröna vägen.  Satsningen handlade 
bland annat om att sätta goda exempel och gav resultat som underlättat införandet av fossilfria och 
förnybara transporter. Kommunerna i gränsregionen byter successivt till fossilfria fordon, antalet 
laddstationer ökar och det finns konkreta planer för utbyggnad för biogas. Förutom den konkreta och 
kraftfulla förändring som redan pågår ska vi säkerställa att det finns en strategi för hur kommunerna i 
gränsregionen ska nå fossilfrihet 2030. Arbetet handlar om att hämta information och förmedla 
kunskap för att underlätta för kommuner och näringsliv att använda fossilfria lösningar. 
Mål: Öka den gränsöverskridande rörligheten med koldioxidsnåla transportsystem 
Resultat: Det upparbetade gränsöverskridande samarbetet har gett konkreta resultat som påverkar 
klimatfrågan positivt, har tagit oss närmare målet om en fossilfri gränsregion 2030 samt Interreg 
Sverige-Norge-programmets insatsområde ”Hållbara transporter” och målet att öka den 
gränsöverskridande rörligheten med koldioxidsnåla transportsystem”. Pandemin medförde att 
planerade publika event och sammankomster i stället blev till en mängd digitala lösningar vilka i sig 
också blivit en värdefull lärdom för att minska onödigt resande och öka tillgängligheten till kunskaper. 
I viss utsträckning har de digitala mötena också underlättat det gränsregionala samarbetet men 
pandemin har också gjort det väsentligt svårare i andra avseenden så som att lära känna varandras 
kulturer och arbetssätt liksom att samskapa insatser. 
Berörda kommuner: Samtliga 
 

Själaskjulen 
Syfte: Projektet som helhet samlar kreativitet och produktion som finns lokalt. Projektet syftar till att 
lyfta fram de styrkor som finns lokalt och att visa på att vi tillsammans kan skapa utveckling, 
attraktivitet och stärkt självbild i vår region och för de människor som bor och verkar här. 
Mål: Genom den filmade dokumentationen av Själaskjulen kan flera involverade aktörer sprida 
information om projektet och marknadsföra vindskydden. Filmen stödjer besöksnäringen i området 
och kan öka antalet besök och gästnätter i Dalsland. 
Resultat: En spridning av projektets genomförande och främjande av hållbara besöksmål i Dalsland.  
Berörda kommuner: Bengtsfors, Dals-Ed, Mellerud, Åmål 
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Förstudie Sömnadsförmedlingen 
Syfte: Syftet med förstudien är att etablera nya kontakter och nätverk inom textilbranschen och aktörer 
som utför utbildnings- och arbetsmarknadsinsatser i Fyrbodalsregionen. 
Mål: Under förstudien etablera kontakt med nya samarbetspartners, utföra validering av minst tio 
personer med kompetens inom sömnad/skrädderi, ett etablerat, utvidgat nätverk i Dalsland och i 
Fyrbodal, på sikt Västra Götaland 
Resultat:  
Berörda kommuner: 
 

Bioeconomy regions in Scandinavia 
Syfte: Syftet med projektet är att bidra till att näringsliv och offentliga aktörer i The Bioeconomy 
Region kommer igång med den omställning av produktionsprocesser och produktportföljer som följer 
av morgondagens behov av nya biomaterial och förnybar bioenergi. Ur ett internationellt perspektiv 
är syftet att regionen skall vara det självklara valet för investerare, företag och innovatörer att förlägga 
investeringar och verk-samhet för kommersialisering inom området skoglig bioekonomi. 
Mål: Öka den internationella konkurrenskraften, marknaden och därmed tillväxten för små och 
medelstora företag som producerar biobaserade produkter och tjänster från huvudsakligen skogliga 
råvaror. 
Resultat: Mer än 100 små och medelstora företag har fått stöd. Testcentra har identifierats, 
tillgängliggjorts och nyttjats av företagen. Större synlighet nationellt och internationellt. Bidragit till 
att SME kan få hjälp till tillväxt och utveckling tvärs gränsen och utnyttja marknadsmöjligheterna. 
Rapport ” Upplevda gränshinder inom skoglig bioekonomi i Norge och Sverige” (tas vidare inom 
projektet Integrerad gränsregion) har tagits fram. 
Berörda kommuner: Samtliga 

Beviljade projekt 2022 
GO:LEIF 
Syfte: Projektet ska bidra till att ställa om fritidsbåtssektorn till eldrift, med Skagerrak-regionen som 
föregångare och att samtidigt stärka och utveckla det regionala näringslivet i sektorn. Visionen är att 
regionen ska bli världsledande både inom användning men även utveckling och produktion av eldrivna 
fritidsbåtar. 
Mål: Ökad kunskap om elektriska fritidsbåtar hos hamnaktörer och båtintresserade. Skapa 
förutsättningar för båtladdning, teknik- och affärsutveckling längs hela ÖKS-kusten. På sikt bidra till 
grön omställning globalt av hamnar och båtindustrins aktörer. 
Förväntat resultat: Ökade möjligheter till laddning vid samtliga projekthamnar samt ytterligare 
ställen. Ökad kompetens hos nyckelaktörer i ÖKS-området. Gränsöverskridande nätverk för ökad 
näringslivssamverkan och produkt- och tjänsteutveckling. Ökad kunskap utveckling för eldrivna 
fritidsbåtar och laddinfrastruktur. 
Berörda kommuner: Strömstad, Tanum, Sotenäs, Lysekil, Munkedal, Uddevalla, Orust. 

Arena Skog 
Syfte: Projektet tar sig an att stärka små och medelstora företag som nyttjar skogen för sin affärs-
verksamhet och kommer att bidra till att stödja dessa företags utveckling, gröna omställning till mer 
resurseffektivitet, mer fossilfrihet och mer biologisk mångfald.   
Mål: Små och medelstora företag inom den skogliga sektorn ska:  
1. Delta i aktiviteter som projektet erbjuder.  
2. Ange att kunskapsnivån höjts hos dem samt att de fått nya kunskaper som kommer vara värdefulla 
för att de bättre ska kunna stödja projektets målgrupper.  
3. Nya företag ska ha startats  
4. Redan bildade start-ups ska få nya kontaktvägar för sin affärsutveckling. 
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Förväntat resultat: Ambitionen är att utvecklings- och stödmiljön Arena Skog ska etableras och även 
efter projektet vara en neutral, regional utvecklingsnod för projektets definierade målgrupper inom 
skogssektorn i hela Västra Götaland. Affärsmodell för arenan ska arbetas fram under projektet. 
Berörda kommuner: Samtliga 

Accelererad omställning till fossilfria transporter i Fyrbodal och Sjuhärad 
Syfte: Projektet ska möta behovet av ytterligare insatser och stöd för att kommunerna, invånarna, 
näringslivet och besöksnäringen ska kunna ställa om till fossilfria transporter. Genom ökad 
transporteffektivitet, påskyndad elektrifiering, och en större andel förnybara drivmedel. 
Mål: Att genom samverkan över kommunala och delregionala gränser bidra till ökad elektrifiering av 
transporter genom kunskapshöjande insatser samt förbättrad laddinfrastruktur för personbilar, tunga 
transporter och arbetsmaskiner. Vi ska nå en ökad transporteffektivitet bland våra medlemskommuner 
samt främja och klargöra förnybara drivmedels roll i våra delregioner. 
Förväntat resultat: verksamheter, såväl kommuner som näringsliv, ska få verktyg de idag saknar för 
att ta omställningen till fossiloberoende transporter till nästa nivå. Projektet kommer att bidra med 
metoder, kunskap, kartläggning och analyser som sedan ska tas tillvara och implementeras av och i 
respektive verksamhet. Kunskaperna hos nyckelpersoner ska ha ökat och liksom motivation och 
stoltheten för de insatser som görs. På så sätt förväntas projektets resultat kunna förvaltas vidare. På 
motsvarande sätt förväntas involverade aktörer i kommuner, företag med flera, kunna fortsätta agera 
inom projektets områden. 
Berörda kommuner: Samtliga 
 

Beviljade projekt 2022 
ROR-i-Land 
Syfte:Minskad klimatpåverkan och ökad tillgänglighet från persontransporter i landsbygder. Skapa 
rättvisare styrmedel för omställning av persontransporter i landsbygder. 
Mål: Kunskaper om grannskapskontorens och mobilitetstjänsternas förutsättningar, energipotential 
och relevans, var för sig och i samverkan skapas. Modell och metoder som beräknar hur kombinerade 
mobilitetstjänster och grannskapskontor kan tillgodose landsbygders behov av tillgänglighet. Förslag 
till styrmedelspaket för landsbygder tas fram.  
Förväntat resultat: Kunskaper och metoder för att aktörer i Sveriges samtliga regioner och kommuner 
ska kunna implementera delar av projektresultatet i egen geografisk kontext.  
Kommentar: Projektet beviljades 2021. Finns med då beslut om att tillföra DRUM-medel till projektet 
togs under 2022. 
Berörda kommuner: Samtliga 
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Verksamheter och avtal 
Strateger och stödfunktioner 
Den nya överenskommelsen mellan kommunalförbunden och Västra Götalandsregionen har gjort det 
möjligt för förbunden att genom de delregionala utvecklingsmedlen säkra ett antal strategtjänster för 
att arbeta med de långsiktiga prioriteringarna, kulturstrategi Västra Götaland och Klimat 2030. 
 
Huvudsyftet är att utveckla strukturer och nätverk, samordna kommuner och stärka samverkan i flera 
nivåer för att öka takten i näringslivet och inom komptensomställningen, i klimatinsatser mot ett mer 
hållbart samhälle. 
 
Kulturnämnden, KUN har förutom kulturstrateg även medgett medel för projekt- och 
finansieringsutveckling vars huvudsyfte är att skapa goda förutsättningar för entreprenörskap och 
idéutveckling som leder till regional utveckling med extern finansiering och med särskilt fokus på EU-
stöd. Projekten skall bygga på en bred samverkan mellan aktörer, gärna inom olika sektorer, samt 
bedrivas och tillföra värde för hela Västra Götalandsregionen.  

Etableringskontor Position Väst 
Det osäkra världsläget påverkar företags investeringsvilja; Vissa väljer att avvakta investerings-
beslut, andra vill fatta beslut mycket snabbt. Det senare kräver mycket snabb hantering och väl 
förberett material både för Position Väst och kommunerna, vilket delvis varit en utmaning.  
  
Något fler etableringsärenden under året, 26 jämfört med 20 år 2021. Jämfört med 2021 fattades 
dock färre investeringsbeslut, tre jämfört med sju 2021. Dana startade byggnationen av fabriken i 
Åmål. Den ska invigas 2023 och beräknas få fler anställda än de ursprungligen planerade cirka 80. 
Scandinavian Enviro Systems har miljötillstånd och bygglov klara i Uddevalla. 
Samverkan mellan aktörer som främjar ett gott investeringsklimat stärktes på flera sätt; Genom  
nätverket för de fyra etableringskontoren inom Västra Götaland som sammankallas av VGR, genom 
projektsamverkan med Innovatum Science Park och fortsatt gott samarbete med Business Sweden, 
inom Position Västgruppen och med kollegor på kommunalförbundet samt med exempelvis 
Svinesundskommittén, Vattenfall Eldistribution, Länsstyrelsen i Västra Götaland. 
 
Vara kommun valde att stiga av samarbetet inom Position Väst och enbart fokusera på Skaraborg. 
Essunga och Grästorp kvarstår. Position Väst består av 16 samverkande kommuner per januari 2023.  
  

Uppdragsavtal Innovatum AB 2021–2023 
Innovatum Science Park och Innovatum Science Center är centrala aktörer för att nå vissa av de 
uppsatta målen inom kommunalförbundets utvecklingsområden. 
Avtalet ska tydliggöra Innovatumkoncernens delregionala uppdrag och hur Innovatum genom sin 
starka koppling till flera av Fyrbodals utvecklingsnoder aktivt kan bidra i utvecklingen av dessa. 
 
Enligt uppdragsavtalet ska Innovatum utföra tjänster inom Innovatums utmaningsområden och 
specifikt ska insatser inom Fyrbodals resursbaser och styrkeområden göras för att: 
 

– Öka innovationskraften, entreprenörskapet och det hållbara företagandet. 
– Främja investeringar och arbetstillfällen i Fyrbodal. 
– Stödja arbetet som underlättar för en utökad elektrifiering av fordonsflottan. 
– Nyttja bioekonomin som möjliggörare mot ett fossilfritt och hållbart samhälle. 
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– Utveckla det produktionstekniska kunnandet och tillämpning av nya material och processer 
för att bidra till en hållbar tillverkningsindustri. 

– Inspirera unga att vidareutbilda sig inom teknik och naturvetenskap. 
– Öka förmågan att utveckla besöksmålen i Fyrbodal. 

 

Avslutat uppdragsavtal Almi Företagspartner Väst AB 
Ramavtalet med Almi Företagspartner Väst som slöts 2019 efter en offentlig upphandling avslutades 
under 2022 efter att avtalstiden och de 2 möjliga optionsåren var till ända. Ramavtalet fördelades på 
två år med option på ytterligare två år (1+1 år). 
Avtalet specificerade sex olika tjänster inom stöd till små och medelstora företag i Fyrbodal. 
Bakgrunden till avtalet var bland annat ett behov av att säkerställa att alla företag i Fyrbodals geografi 
får tillgång till affärs- och utvecklingsstöd. Avtalet innebär också en ökad samverkan mellan 
näringslivsfrämjande aktörer och kommunernas näringslivsutvecklare. 
Inte minst viktig i avtalet var det förändrade arbetssättet som skulle leda till ”en väg in” i 
innovationssystemet. 
 
Avtalet innehåller sex tjänster: 

– Distribuerad affärs- och företagsutveckling 
– Akut rådgivning för små företag i ekonomisk kris 
– Rådgivning till små företag som står inför ett generationsskifte 
– Temaseminarier för nystartade och befintliga små- och medelstora företag 
– Matchning av idéer och team 
– Innovationshandledning 

 
Fördelningen inom avtalets olika tjänster har förändrats över tid. En starkt bidragande orsak är 
pandemins effekter som gjorde behovet av akut rådgivning större samtidigt som företag som stod inför 
ett generationsskifte valde att avvakta. Efterhand som möjligheten till stöd för affärs- och 
företagsutveckling blev känd i hela Fyrbodal, ökade också efterfrågan. 
 
Fördelning ramavtal över avtalsåren 
Flexibiliteten inom tjänsterna i avtalet har betytt mycket för kommunerna och över lag är nöjdheten 
mycket stor. Detta har även uppmärksammats i övriga delregioner och en dialog pågår med Västra 
Götalandsregionen som är näst störst ägare i Almi Företagspartner Väst om en eventuell utveckling av  
 
 
Rapportförfattare: 
Almir Erkocevic, 
Ann Palmnäs, 
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Linnéa Grimstedt,  
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